
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 134 
in data 16-12-

2024 
Reg. Gen. 348 

 

Oggetto: Legge 234/2021, articolo, comma 174 - Fondo di 
solidarietà comunale. Destinazione delle risorse 
aggiuntive assegnate al Comune di Thiesi per il 
trasporto di studenti con disabilità frequentanti le 
scuole dell'infanzia, primari e secondiarie di primo 
grado. Anno 2024. Approvazione bando e modulistica 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.07.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Premesso che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse 

aggiuntive da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della 

Regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che frequentino il 

primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado);  

Dato atto che alle risorse assegnate sono associati i livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 

servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati con l’acronimo LEP) e un 

meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.134 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Considerato che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili costituisce un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente uno 

studente disabile;  

Richiamata la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una minorazione fisica, 

psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di apprendimento, di relazione o 

di integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione;  

Dato atto che la medesima legge garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e 

di autonomia della persona disabile promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, 

nel lavoro e nella società a tale scopo predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione 

e di esclusione sociale;  

Considerato che il Comune di Thiesi non dispone di un servizio di trasporto per studenti con 

disabilità che frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria o 

secondaria di primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano personalmente o tramite soggetti 

incaricati dell’accompagnamento dei propri figli a scuola;  

Richiamato il Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2024 e i suoi allegati:  

 Allegato A “Nota metodologica - Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 - in base 

al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”;  

 Allegato B "Utenti e Riparto risorse aggiuntive";  

Dato atto che, per tale finalità:  

 al Comune di Thiesi sono stati assegnati € 4.391,02 corrispondenti a n. 1 (uno) studenti 

trasportati aggiuntivi; 

 l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli studenti con 

disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado può essere 

raggiunto anche mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie;  

 occorre definire i criteri di ripartizione dei fondi assegnati tra le famiglie degli studenti con 

disabilità;  

 i potenziali studenti beneficiari potranno essere individuati tramite la pubblicazione di 

apposito avviso pubblico;  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 25.11.2024 recante “Decreto del Ministro 

dell'Interno del 10 gennaio 2024. Risorse per incrementare il servizio di trasporto scolastico per gli 

studenti disabili - Anno 2024. Determinazione criteri per l'erogazione dei contributi. Indirizzi alla 

Responsabile del Settore Pubblica Istruzione”;  

Visto il bando pubblico e la modulistica predisposta per l’accesso ai contributi di cui trattasi, a tale 

scopo predisposto e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che:  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.134 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Canu;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Ritenuto di dover procedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare le procedure concorsuali per individuare i beneficiari di cui al Fondo di solidarietà 

comunale – destinazione delle risorse aggiuntive assegnate al Comune di Thiesi per il trasporto 

di studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado. Anno 2024 - in attuazione della D.G.C. n. 90 del 25.11.2024;  

2. Di approvare lo schema di domanda ed il bando pubblico recante i criteri per l’assegnazione del 

contributo in argomento, redatti sulla base delle direttive nazionali e della Giunta Comunale, 

che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

3. Di stabilire che le domande dovranno essere presentate dal 16.12.2024 alle ore 13:00 del 

24.12.2024;  

4. Di dare atto che il bando sarà affisso all’Albo Pretorio on line, pubblicato sul sito istituzionale 

del Comune: www.comune.thiesi.ss.it;  

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrata, in quanto trattasi di atto propedeutico alla formazione della graduatoria dei 

beneficiari; 

6. Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Thiesi e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

http://www.comune.thiesi.ss.it/


 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.134 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

8. Di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione. 

 

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  16-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


